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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 9. november 2005, følger 
hermed – i 5 eksemplarer - ministeren for familie- og forbrugeranliggenders svar 
på spørgsmål nr. 34 (alm. del). 

Spørgsmål nr. 34:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Kim Simonsen Lundgaard om 
forholdene for forældre til tvillinger, jf. alm. del – bilag 61.”

Svar:
Jeg kan oplyse, at der aldrig har været ret til ekstra barselorlov, når man fik tvil-
linger. 

Retten til børnepasningsorlov, som gælder for børn, der er født før 2002, er en or-
lovsret, der ikke specielt er knyttet til barnets fødsel. Retten til børnepasningsor-
lov var derfor knyttet til det enkelte barn, således, at forældre til tvillinger, der er 
født før 2002, har ret til børnepasningsorlov til hver af tvillingerne.

Da den fleksible barselorlov blev gennemført, og børnepasningsorloven samtidig 
blev afskaffet for børn, der blev omfattet af de nye regler om den fleksible barsel-
orlov, blev spørgsmålet om betydningen heraf for tvillingeforældre rejst under 
lovforslagets behandling.

I et samråd gav Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen, der havde frem-
sat forslaget, udtryk for, at der med den fleksible barselorlov blev gennemført en 
rimelig omfattende udvidelse af den generelle fraværsret, hvor forældrene ved 
fuld udnyttelse kunne opnå en fraværsret på 106 uger efter barnets fødsel. Set i ly-
set heraf – og af det forholdsvis beskedne antal tilfælde, hvor to forældre tog bør-
nepasningsorlov til to eller flere børn - fandt beskæftigelsesministeren ikke, at 
man af den grund skulle opretholde børnepasningsorloven eller i øvrigt lave andre 
særregler.

Jeg kan henholde mig til beskæftigelsesministerens bemærkninger under behand-
ling af forslaget om den fleksible barselorlov. 

Som spørgeren er inde på, har kommunerne forskellige muligheder for at yde støt-
te til forældre, der får tvillinger, herunder yde støtte til, at forældrene selv kan pas-
se børnene, eller at forældrene kan få hjælp af andre hertil.
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Jeg synes, at det er positivt, at mange kommuner udnytter de muligheder, der er i 
loven til at yde særlig hjælp til tvillingeforældre. 

Det er min opfattelse, at der lovgivningsmæssigt ikke skal være en specifik ret til 
hjælp til pasning for tvillingeforældre. Jeg er opmærksom på, at der er meget eks-
tra arbejde forbundet med at få tvillinger. Det mener jeg imidlertid ikke må føre 
til, at vi betragter det som en ”social begivenhed” at få tvillinger. 

Afslutningsvis vil jeg henlede opmærksomheden på, at der efter børnetilskudslo-
ven ydes et flerbørnstilskud til tvillingeforældre på 1.780 kr. i kvartalet.

Lars Barfoed
               /Pernille Moll


